ДОГОВОР № _______________
об оказании платных образовательных услуг

по дополнительным профессиональным программам

г. Москва                                                                                                            «___»  __________ 202_ г.

Федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Исследовательский центр частного права имени С.С. Алексеева при Президенте Российской Федерации», осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии от 20 августа 2015 г. № 1603, выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, в лице исполнительного директора, Мхитарян Лилит Араиковны, действующей на основании доверенности от 23 августа 2022 года № 10, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», с одной стороны, и __________________________, именуемый «Слушатель», с другой стороны, заключили договор о нижеследующем.
I. Предмет Договора

1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательные услуги по обучению Слушателя, а Слушатель обязуется оплатить обучение по дополнительной профессиональной программе: «Актуальные проблемы частного права и гражданского законодательства».
1.2. Форма обучения – очная/очная с применением дистанционных образовательных технологий. Освоение образовательной программы осуществляется в соответствии с утвержденной программой и расписанием Исполнителя.

1.3. Образовательные услуги оказываются Исполнителем по адресу: г. Москва, ул. Ильинка, д. 8, стр. 2. Исполнитель вправе изменить место оказания услуг, о чем обязан заблаговременно уведомить Слушателя. Сроки оказания услуг: с «__» ________________ 202_ года по «__»_____________ 202_ года в объеме 72 часа.
1.4. Оказание услуг по избранной программе осуществляется профессорско-преподавательским составом Исполнителя. При необходимости могут привлекаться иные ученые и высококвалифицированные специалисты.

1.5. Занятия проводятся по установленному Исполнителем расписанию.
1.6. После успешного освоения Слушателем программы ему выдается удостоверение о повышении квалификации в соответствии с законодательством Российской Федерации.

1.7. Слушателю, освоившему часть образовательной программы, выдается справка об обучении установленного Исполнителем образца:

1.7.1. в случае неявки его на итоговую аттестацию без уважительной причины,

1.7.2. в случае получения Слушателем в результате итоговой аттестации неудовлетворительных результатов,

1.7.3. при отсутствии на момент окончания итоговой аттестации у Слушателя высшего или среднего профессионального образования.

1.8. Слушатель дает свое согласие на сбор; систематизацию; накопление; хранение; уточнение (обновление, изменение); использование; распространение, в том числе передачу, за исключением обнародования персональных данных в средствах массовой информации, размещения в информационно-телекоммуникационных сетях или предоставление доступа к персональным данным третьим лицам, кроме государственных органов, органов местного самоуправления, родителей (иных законных представителей); обезличивание; блокирование; уничтожение следующих своих персональных данных:

1.8.1. фамилия, имя, отчество,

1.8.2. год, месяц, дата рождения,

1.8.3. адрес регистрации и почтовый адрес,

1.8.4. номера телефонов и адрес электронной почты,

1.8.5. данные паспорта или иного документа, удостоверяющего личность,

1.8.6. образование, реквизиты документов об образовании,

1.8.7. СНИЛС,

1.8.8. данные свидетельства о браке или иного документа, удостоверяющего смену фамилии,

1.8.9. место работы,

1.8.10. результаты испытаний (аттестаций), проводимых Исполнителем самостоятельно,

1.8.11. сведения о выполнении учебного или индивидуального плана, на срок до окончания хранения в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации документов, связанных с субъектом персональных данных у Исполнителя.

Данное согласие дается без ограничения срока действия.

1.9. Оператором персональных данных является Исполнитель. Цель обработки персональных данных – осуществление деятельности Исполнителем в связи с предоставлением образовательной услуги.

1.10. Исполнитель использует следующие способы обработки персональных данных:

1.10.1. получение персональных данных от субъектов персональных данных;

1.10.2. получение персональных данных от государственных органов;

1.10.3. получение персональных данных в результате осуществления оператором персональных данных основной деятельности;

1.10.4. систематизация, хранение, распространение с использованием, в том числе, информационных систем;

1.10.5. хранение в бумажном и электронном виде.

1.11. Для отзыва согласия на обработку персональных данных Слушатель направляют личное заявление Исполнителю.

1.12. В период обучения на Слушателя распространяется действие Закона Российской Федерации «Об образовании в Российской Федерации», Устава и Правил внутреннего распорядка Исполнителя.

II. Обязанности сторон

2.1. Исполнитель обязан:

2.1.1. зачислить на обучение Слушателя, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема;

2.1.2. организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I Договора, в соответствии с содержанием Программы, учебным планом, расписанием занятий и локальными актами Исполнителя;

2.1.3. довести до Слушателя информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» и Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации»;

2.1.4. обеспечить Слушателю предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения, обеспечить необходимый контроль знаний Слушателя на уровне требований к содержанию Программы в форме итоговой аттестации;

2.1.5. сохранять место за Слушателем в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора);

2.1.6. по запросу Слушателя по завершению обучения выдать ему акт об оказании услуг;

2.1.7. обеспечить Слушателю уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья;

2.1.8. обеспечить Слушателю:

2.1.8.1. академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

2.1.8.2. доступ к информации по вопросам, образовательной деятельности Исполнителя, касающимся организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора; возможность пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для осуществления образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием;

2.1.8.3. возможность получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений и навыков, а также о критериях этой оценки;

2.1.8.4. а также пользоваться дополнительными образовательными услугами, не входящими в учебную программу, за отдельную плату;

2.2. Слушатель обязан:

2.2.1. оплатить предоставляемые образовательные услуги в размере и порядке, установленные Договором, а также предоставить платежные документы, подтверждающие такую оплату;

2.2.2. сообщать Исполнителю новые сведения и реквизиты, в том числе номер телефона, адрес и иные контактные данные, в случае их изменения;

2.2.3. в срок, установленный пунктом 4.3 настоящего Договора, подписать акт об оказании услуг;

2.2.4. возмещать ущерб, причиненный им помещениям, техническим средствам обучения, учебно-методической литературе, предоставляемым Исполнителем, в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации;

2.2.5. выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным Программой,

2.2.6. извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях,

2.2.7. обучаться по программе с соблюдением требований, установленных учебным планом Исполнителя;

2.2.8. соблюдать правила внутреннего распорядка, учебной дисциплины и общепринятых норм поведения;

2.2.9. уважать честь и достоинство других обучающихся и работников Исполнителя;

2.2.10. сообщать Исполнителю новые сведения и реквизиты, в том числе номера телефона, адреса и иных контактных данных, в случае их изменения.

III. Права сторон
3.1. Исполнитель вправе:

3.1.1. самостоятельно осуществлять образовательный процесс в соответствии с программой дополнительного профессионального образования, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной или итоговой аттестации Слушателя;

3.1.2. применять к Слушателю меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, Договором и локальными нормативными актами Исполнителя;

3.1.3. требовать от Слушателя соблюдения Устава и Правил внутреннего распорядка Исполнителя, бережного отношения к предоставляемым помещениям, учебно-методической литературе, техническим средствам обучения и соблюдения правил их использования;

3.1.4. в случае необходимости, производить замену преподавателей, ранее объявленных в расписании занятий.

3.2. Слушатель вправе:

3.2.1. требовать надлежащего исполнения Исполнителем своих обязательств по договору;

3.2.2. получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуги, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.

IV. Стоимость образовательных услуг, порядок расчетов

4.1. Полная стоимость образовательных услуг за весь период обучения Слушателя, составляет на дату заключения договора 30 000 (тридцать тысяч) рублей. НДС не облагается на основании пп. 14 п. 2 ст. 149 Налогового кодекса Российской Федерации.

4.2. Оплата услуг производится путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя на основании выставленного Исполнителем счета в течение 10 (десяти) рабочих дней с даты заключения настоящего договора.

Датой исполнения обязательств Слушателя по оплате считается дата зачисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя;

4.3. В случае невозможности исполнения Договора, возникшей по вине Слушателя, произведенная оплата услуг, предусмотренная Договором, возврату не подлежит.

4.4. В случае, когда невозможность исполнения Договора возникла по обстоятельствам, за которые ни одна из сторон не отвечает, Слушатель возмещает Исполнителю фактически понесенные им расходы.

V. Порядок изменения и расторжения Договора

5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по взаимному соглашению Сторон.

5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя (при условии полного возмещения Слушателю убытков) в одностороннем внесудебном порядке в следующих случаях:

5.3.1. применение к Слушателю отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в том числе в случае нарушения порядка пребывания на территории Учреждения и прилегающих зданий, входящих в подчинение Администрации Президента Российской Федерации;

5.3.2. невыполнение Слушателем учебного плана и пропуск без уважительных причин более 50% аудиторных занятий;

5.3.3. установление нарушения порядка приема на обучение, повлекшего по вине Слушателя его незаконное зачисление;

5.3.4. грубые или неоднократные нарушения Слушателем Устава или Правил внутреннего распорядка Исполнителя;

5.3.5. неоплата Слушателем обучения в порядке и в сроки, установленные в разделе 4 настоящего Договора;

5.3.6. невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Слушателя;

5.3.7. вступление в законную силу обвинительного приговора суда, которым Слушатель осуждены к лишению свободы или к иному наказанию, исключающему возможность продолжить обучение;

5.3.8. в случае, случае это обусловлено соображениями безопасности и предписано компетентными органами Администрации Президента Российской Федерации.

5.4. Слушатель вправе отказаться от исполнения настоящего Договора по письменному заявлению, представленному Исполнителю не менее чем за 14 календарных дней до предполагаемой даты расторжения договора. При этом Слушатель отчисляется из организации-Исполнителя с даты расторжения. Денежные средства, внесенные за предоставление образовательной услуги, возвращаются Слушателю за вычетом суммы, исчисленной пропорционально части оказанной образовательной услуги.

VI. Прочие условия

6.1.  Все споры и разногласия по настоящему Договору стороны до обращения в суд будут стремиться разрешить в досудебном претензионном порядке. До обращения в суд сторона, считающая свои права нарушенными, обязана направить другой стороне претензию, срок ответа на которую составляет 20 (Двадцать) рабочих дней со дня ее получения. Претензия может быть направлена как по почте, так и по электронной почте в форме электронного документа в виде отсканированной копии бумажного документа во всех случаях, кроме тех, когда в настоящем Договоре назван конкретный способ отправки сторонами друг другу юридически значимых сообщений, стороны могут отправлять друг другу сообщения как посредством почтовой связи, так и посредством обычной переписки по электронной почте. В этом случае надлежащие адреса электронной почты Сторон указаны в разделе VIII настоящего Договора.

6.2. Электронные документы в виде отсканированных копий бумажных документов, которыми Стороны обмениваются при исполнении настоящего Договора, имеют силу оригинальных письменных документов при следующих условиях:

· бумажный оригинал подписан стороной настоящего Договора или лицом, имеющим право действовать от имени стороны настоящего Договора (с указанием оснований возникновения таких полномочий), и подпись визуально отображается в электронной отсканированной копии;

· электронный документ отправлен с надлежащего адреса электронной почты одной стороны настоящего Договора на надлежащий адрес электронной почты другой стороны настоящего Договора. Надлежащим адресом Исполнителя является адрес электронной почты, указанный в настоящем Договоре и на Сайте, а надлежащим адресом Слушателя – адрес, указанный в заявке на участие в мероприятии, либо иной адрес электронной почты, специально предоставленный Слушателем в этих целях;

· электронный документ считается доставленным стороне-получателю при условии читаемости вложенного файла. О нечитаемости вложенного файла сторона-получатель обязана незамедлительно сообщить стороне-отправителю.

6.3. К отношениям сторон из настоящего Договора не применяются положения статьи 317.1 Гражданского кодекса Российской Федерации.

VII. Заключительные положения
7.1. Договор вступает в силу со дня его заключения и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств.

7.2. Сведения, указанные в настоящем договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.

7.3. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Слушателя на обучение до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Слушателя.

7.4. В случае изменения у какой-либо из Сторон адреса, паспортных данных или других реквизитов она обязана в течение десяти календарных дней со дня возникновения изменений, известить об этом другую Сторону.

7.5. Настоящий Договор составлен в 2 экземплярах. Все экземпляры настоящего договора имеют одинаковую юридическую силу.

	Исполнитель
	Заказчик

	Федеральное государственное

бюджетное научное учреждение

«Исследовательский центр частного права имени С.С. Алексеева при Президенте

Российской Федерации»

Юридический адрес:

103132,

г. Москва,

ул. Ильинка, д. 8, стр. 2.

Фактический адрес соответствует юридическому.
ИНН/КПП 7710021713 / 771001001

ОГРН 1027739237041

Банковские реквизиты:

УФК по г. Москве (л/сч. 20736X73030, ИЦЧП)

ГУ Банка России по ЦФО// УФК по  г. Москве г. Москва

БИК: 004525988

Р/сч: 03214643000000017300

К/сч: 40102810545370000003

ОКПО 17880407

ОКТМО 45382000

КБК 00000000000000000130

Исполнительный директор

________________________/Л.А. Мхитарян

                     Подпись
	ФИО
Дата рождения: ____________________
Место нахождения/адрес места жительства

(с указанием индекса):

___________________________________________________________________________

Паспорт (серия, номер, когда и кем выдан):

Серия ___ номер ___, выдан ______________________________________, дата выдачи: _______20___г.

Телефон: _________________________
Адрес эл. почты: ___________________
ИНН: _____________________________
СНИЛС: ___________________________
_______________________/ФИО
                          Подпись

VIII. Адреса и реквизиты Сторон